
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.9 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2024, EX 
ART.227 DEL D.LGS. 18.08.2000, N.267 E SS.MM.II.. 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di maggio alle ore diciannove e minuti trenta 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. Zucconelli Fabio - Sindaco Sì 
2. Montecalvo Gabriele - Vice Sindaco Sì 
3. Lombardo Alice - Consigliere Sì 
4. Bernasconi Camilla - Consigliere Sì (da remoto) 
5. Bubba Antonio Franco - Consigliere Sì 
6. Ferrante Donatello Paolo - Consigliere Sì 
7. Londino Domenico - Consigliere Sì 
8. Pironi Fabio Marco - Consigliere Sì 
9. Scarantino Alessia - Consigliere Sì 
10. Ussia Bruno - Consigliere Sì 
11. Zanchin Nicola - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 – lettera A) del Decreto Legislativo n.267 
del 18.08.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino, è collegata con le modalità 
di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi in modalità telematica”. 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12/05/2025  
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2024, EX 
ART.227 DEL D.LGS. 18.08.2000, N.267 E SS.MM.II.. 

 
Il Sindaco pro tempore, dichiarata aperta la discussione sulla proposta di deliberazione avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione del Rendiconto di gestione 2024, ex art.227 del d.lgs. 18.08.2000, 
n.267 e ss.mm.ii.”, spiega l’argomento posto all’ordine del giorno.                                     
Dichiara quindi aperta la discussione. 
Non avendo alcun Consigliere chiesto la parola, il Sindaco dichiara chiusa la discussione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2 lett. b) 
e 227, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2023; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2024, esecutiva a norma 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio triennale di previsione 2025/2027; 
 
PREMESSO che la dimostrazione dei risultati di gestione di ogni singolo esercizio finanziario 
avviene mediante il Rendiconto di gestione di cui all’art. 227 del citato D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
Il rendiconto, con tutti i suoi allegati, misura ciò che si è fatto nel corso di un anno, in termini di 
grandezze quantitativo monetarie e di analisi di tipo qualitativo e, nel contempo, descrive come i 
piani e i programmi, in tutti i loro aspetti, si sono realizzati, con i risultati ottenuti e i costi 
sostenuti. 
Dall'analisi di quanto è stato realizzato in rapporto a quanto programmato con il Bilancio di 
previsione è possibile:  
a) trarre utili indicazioni per la predisposizione dei futuri piani gestionali;  
b) l'esercizio del controllo da parte degli organi dell'ente che hanno conferito ai responsabili dei 
servizi il potere di gestione;  
c) l'esercizio del controllo degli organi interni ed esterni all'ente locale (Organo di  revisione 
economico-finanziario e Corte dei conti) sulla regolarità della gestione;  
d) l'esercizio del controllo sociale da parte del cittadino sul corretto utilizzo delle risorse 
finanziarie da parte degli amministratori locali; 
 
CONSTATATO che ai sensi del citato art. 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come 
modificato dal D.L. 07/10/2008 n. 154, convertito con modificazioni, nella Legge 04/12/2008 n. 189, 
“Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo e dall’organo consiliare, 
tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei 



componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 
rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 2, ultimo periodo del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la 
Deliberazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio “è allegata al rendiconto dell’esercizio 
relativo”;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26.07.2024 con la quale l’Ente 
ha provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e di verifica degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
PRESO ATTO che gli allegati al Rendiconto della gestione hanno la funzione di dimostrare e 
sostenere l’esattezza dei dati qualitativi e quantitativi, inseriti nei documenti contabili di fine 
esercizio; 
 
VISTO ED ESAMINATO lo schema di Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, 
adottato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 09.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 151, comma 6 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale “Al rendiconto è allegata 
una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”; 
 
VISTA la Relazione sulla gestione 2024, approvata con la sopra citata Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 09/04/2025; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 09/04/2025 avente ad oggetto 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31 DICEMBRE 2024 AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 7 DEL D. LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118, CORRETTO ED 
INTEGRATO DAL D. LGS. 10 AGOSTO 2014, N. 126 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027.”; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Ragioneria ha verificato che i parametri obiettivi delle condizioni di 
ente strutturalmente deficitario, ai sensi del D.M. 10 giugno 2003, n. 217, hanno evidenziato 
l’assenza di situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
RITENUTO di approvare il Rendiconto di gestione dell’anno 2024, che viene allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
DATO ATTO che sono stati rispettati i termini previsti dalla Legge, dallo Statuto e dai 
Regolamenti Comunali per l’approvazione del Rendiconto di gestione; 



DATO ATTO che il Tesoriere dell'ente – Banca Popolare di Sondrio ha reso entro i termini di 
legge il Rendiconto della propria gestione, relativa all'esercizio finanziario 2024 ai sensi dell'art. 
226 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio contabilità-tributi ha verificato che i risultati della gestione di cassa 
del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture contabili dell'ente e con i dati SIOPE; 
 
PRECISATO che il Comune nel 2024 ha rispettato i vincoli posti dal Pareggio di bilancio 
attualmente vigente; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione e inseriti al suo 
interno per formarne parte integrante e sostanziale A) i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di 
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs.  n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2013 ed B) il Visto di 
conformità del Segretario Comunale; 

 
VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. d) del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - contenente “l’attestazione sulla corrispondenza del Rendiconto alle 
risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 
produttività ed economicità della gestione” - acquisita al protocollo comunale il 16.04.2025 prot. n. 
1603 ed allegata alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1.di approvare – come di fatto approva – in ogni sua parte il Rendiconto di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2024 (che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale); 
2. di prendere atto della Relazione illustrativa predisposta, dalla Giunta ed approvata 
dall’Organo esecutivo con atto deliberativo n. 8 del 09.04.2025; 
3. di prendere atto della relazione favorevole del revisore del conto, presentata in data 16.04.2025 
prot. n. 1603 e depositata agli atti, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
4. di prendere atto dei risultati e dei provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi, di cui ai tabulati redatti dal Servizio economico finanziario ed approvati 
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 /2025, richiamata in premessa;  
5. di dare atto che: 

- la documentazione relativa al rendiconto 2024 è stata regolarmente messa a disposizione 
dei Consiglieri Comunali; 

- non vi sono residui perenti non prescritti alla data della presente deliberazione; 
- non esistono debiti fuori bilancio al 31.12.2024; 
- i proventi delle sanzioni per infrazione al Codice della Strada sono stati regolarmente 

impiegati; 



- le previsioni definitive iscritte nel rendiconto sono coerenti con le deliberazioni di 
variazioni e di storni tempestivamente adottate durante l’esercizio finanziario e con i 
documenti giustificativi allegati alle stesse; 

- non si registrato squilibri di bilancio e, pertanto, non si rende necessaria l’adozione dei 
provvedimenti di riequilibrio a termini di legge; 

- gli agenti contabili hanno presentato il loro rendiconto di gestione; 
6. di continuare nella scelta, già adottata lo scorso anno, di compilare la relazione sulla gestione 
per la contabilità economico-patrimoniale ex art 11 D. Lgs. 118/2011 (ex DM del 11.11.2019) nella 
forma di “situazione patrimoniale semplificata” esercitando l’opzione concessa dall’articolo 232, 
comma secondo, ed in particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale; 
7. di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 
quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità 
previste dalle disposizioni vigenti; 
8. di demandare ai competenti uffici l’espletamento, entro i termini di legge, di tutti gli 
adempimenti connessi e conseguenti all’adozione del presente atto; 
9. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line del Comune per 15 
giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii.; 
10. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione del portale 
“Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14.03.2013, n.33 e ss.mm.ii., 
così come aggiornato con il D. Lgs. 25.05.2016, n.97; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione unanime e favorevole, espressa 
nei modi e termini di legge, 
 
                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 


